
فرهنگ و هنر8

نیما رجبی

گروه فرهنگ و هنر- شخصیت 
اصلی داستان، »مینو«، با رازی دردناک 
و هولناک دست وپنجه نرم می کند که 
زندگی اش را به هاله ای از تردید و 
اضطراب فرو برده است. این راز 
نه تنها بر روح او سایه افکنده، بلکه 
روابطش با دیگران را نیز تحت تأثیر 
قرار داده و او را در دنیایی از تنهایی 

و سردرگمی محصور کرده است.
فیلم سه جلد با حضور بازیگران 
برجسته ای همچون »باران کوثری«، 
زنده یاد »آتیلا پسیانی«، »شاهرخ 
فروتنیان«، »رؤیا جاویدنیا«، »یسنا 
میرطهماسب«، »سولماز غنی« 
و دیگر هنرمندان توانمند، اثری 
محسوب می شود که توجه مخاطبان 
جدی سینما را به خود جلب کرده 
است. این فیلم که در پردیس 
سینمایی آزادی اکران شد، اولین 
ساخته »اسماعیلی« است که پس از 
چهار سال انتظار، سرانجام به نمایش 

عمومی درآمده است.
برای اطلاع از آخرین اخبار 
سینمای جهان، می توانید به بخش 
اخبار سینما و تلویزیون و برای دانلود 
فیلم ها و سریال های روز دنیا به کانال 

تلگرامی فیگار مراجعه کنید.
درباره  اسماعیلی«  »مهدی 
شرایط کنونی سینما و تغییراتی که 
در ژانرها و اولویت های تماشاگران 
رخ داده، معتقد است که شاید سال 
جاری آخرین سال تولید و اکران 
گسترده فیلم های کمدی در سینمای 

ایران باشد.
او در اشاره به روند طولانی 
ساخت و اکران سه جلد، این دوره را 
به عنوان یکی از بازه های خاص در 
تاریخ سینما می داند و امیدوار است 
که این فیلم بتواند گفتمان تازه ای را 
در سینمای اجتماعی و جدی کشور 
ایجاد کند. حالا با تحلیل فیلم سه 
جلد به بررسی تمام نکاتی که در فیلم 

آمده است خواهیم پرداخت.
پیش از اینکه به بررسی فیلم 
سه جلد بپردازیم، ابتدا باید از 
»باران کوثری« به عنوان یکی از 
بهترین بازیگران زن سینمای ایران 
یاد کنیم. به جرأت هیچکس به غیر 
از او نمی توانست به این خوبی، 
نقش یک زن که درگیر مشکلات 
اجتماعی زیاد است را به تصویر 
بکشد. او نقش »مینو« را درک کرده 
و حالا به واسطه آن درک، شخصیت 
خودش را در معرض دید تمامی 
 کسانی قرار می دهد که با او همدرد 

هستند.
ما در زمانی سه جلد را ساختیم 
که ممکن است جزو آخرین فیلم های 
سینمای اجتماعی باشد که تولید 
شده است. پس از آن، توجه همه 
به ساخت کمدی ها جلب شد، اما به 
نظر می رسد که از این پس شرایط 
تولید فیلم های کمدی تغییر خواهد 
کرد و احتمالاً امسال آخرین سالی 
است که کمدی ها به این شکل و در 
این تعداد در سینما ساخته می شوند. 
زیرا علاوه بر تغییرات احتمالی در 
رویکرد مدیریت، تمایلات مردم نیز 

به تدریج دستخوش تغییر خواهد 
شد.

»مهدی اسماعیلی« راست 
می گوید. اگر تمام فیلمسازان )یا اگر 
خوش بین باشیم، تمام فیلمسازانی 
که به دنبال ساخت یک اثر هنری 
به دور از زمینه کمدی هستند(، از 
روش داستان نویسی او الهام بگیرند، 
سینمای ایران دچار تحول فرهنگی 

می شود.
این فیلم در داستان خود زندگی 
یک زن زا زوایت می کند که از احتماع 
می ترسد؛ اما اگر به بنُیه و زیرساخت 
هدفی که دارد توجه کنیم، می توانیم 

متوجه انقلابی هدفمند شویم.
سینمای ایران در چند سال 
اخیر دچار یک رکود ژانری و 
محتوایی شده است. کارگردانان و 
تهیه کنندگان ریسک بزرگی نمی کنند 
و آثاری با چنین شهامتی نمی سازند؛ 
اما کار »مهدی اسماعیلی« زمانی 
خودش را نشان می دهد که در سینما 

است.
جدا از تمام سانسورهایی که به 
روی کار اعمال شده بود، او شهامت 
این را داشت که موضوعی خطرناک 
را پیگیری کند که کسی در چند سال 

اخیر به سمت آن نرفته بود.
شخصیت »مینو« نماد یک زن 
تنها در جامعه به حساب می آید و 
»باران کوثری« به قدری در نقش او به 
خوبی ظاهر می شود که گویا خودش 

این مسیر را درک کرده است. 
شخصیت او با نگاهی عمیق به 
موضوعات روانشناختی و احساسی، 

تجربه ای ماندگار و تأثیرگذار را برای 
مخاطب به ارمغان می آورد.

این فیلم با پرداختن به 
چالش های درونی شخصیت اصلی، 
ما را به تأمل در مورد رازهای خود و 

تأثیر آن ها بر زندگی مان وا می دارد. 
تلاش یک زن در جامعه، دست و پنجه 
نرم کردن با جنایتی به نام تجاوز، 
بخشش، کنار آمدن با مسائل زندگی 
و تأثیر محیط روی روان یک کودک، 

از موضوعاتی هستند که کارگردان 
در 90 دقیقه از این اثر سینمایی، آن 

را بررسی می کند.
دو اتفاق در این اثر شاید 
مخاطب را اذیت کند. اولین اتفاقی 

که شاید برای مخاطب آزاردهنده 
باشد صدا است. گاهی اوقات بیننده 
در سینما متوجه برخی از صحبت ها 
نمی شود و به قدری صدای محیط 
زیاد است که به صدای شخصیت 

ضربه وارد می کند.
دومین اتفاق که در طول داستان 
با آن مواجه شدیم، شخصیت های 
زن دیگر محسوب می شدند که 
انگار آن ها هم توسط کارگردان به 
یک وسیله برای عذاب »مینو« تبدیل 

شده بودند. 
فیلم در کنار عناصر اجتماعی، 
یک اثر فمنیستی نیز بود و همین 
اتفاق برای ما تداعی  کننده این اتفاق 
محسوب می شد که ما حداقل زنان 
دیگر را در کنار »مینو« می دیدیم؛ 
اما کارگردان آن ها را هم به عنوان 
وسیله ای برای به جنون رسیدن 

شخصیت اصلی به کار برد.
بزرگ ترین نقدی که می توان 
داشت، به مردم و مخاطبان است. 

در سینما، فیلم های کمدی رکورد 
گیشه را می زنند و این آثار حتی در 
روز هایی که بلیط سینما نیز نیم بها 
است، سانس های خلوتی را سپری 
می کنند. این اثر بدون شک ارزش 
دیدن را دارد و پیشنهاد می شود 
که اگر قرار است فیلمی کمدی با 
طعنه های جنسی و کلیشه ای که 
تمام آن ها از بلاگرهای اینستاگرام 
الهام گرفته شده است را ببینید، این 

اثر را هم نگاه کنید.
فیلم سه جلد با ظرافت تمام، به 
اعماق روان شخصیت اصلی خود 
نفوذ می کند و به ما نشان می دهد 
که چگونه رازها می توانند همچون 
زنجیری سنگین، روح یک زن را 
در جامعه ایرانی اسیر کنند. این 
اثر هنری، با روایتی روانشناسانه 
و تأثیرگذار، مخاطب را به سفری 
درونی »مینو« می برد تا در کنار 
شخصیت ها، به کشف حقیقت و 

رهایی از بند گذشته بپردازد.

فیلم سه جلد به کارگردانی »مهدی اسماعیلی« و محصول سال 1400، داستانی زنانه و پرکشمکش 
را به تصویر می کشد که به گفته کارگردان، پس از حوادث اجتماعی اخیر، به دغدغه ای ملموس و قابل تأمل برای 

جامعه تبدیل شده است.

فیلم سه جلد ؛ آوای درماندگی 
یک زن

روایتی از زندگی یک سیاستمدار با اجرای سیاه بازی
گروه فرهنگ و هنر- فیلم 
مستند »فاطمی« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی امیرحسین سیاح که در 
هجدهمین جشنواره بین المللی 
سینما حقیقت به نمایش درخواهد 
آمد قرار است روایتی از خدمات 
شهید دکتر فاطمی در طول دولت 

مصدق را نشان دهد.
سید حسین فاطمی معروف 
به دکتر فاطمی، صاحب امتیاز 
روزنامه باخترامروز، سیاستمدار و 
روزنامه نگار ایرانی بود که در سال 
۱۳۳0 به عنوان معاون سیاسی و 
پارلمانی و سخنگوی دولت دکتر 
مصدق منصوب شد و سپس از 
سال ۱۳۳۱ تا ۱۳۳۲ به عنوان وزیر 
 امور خارجه دولت مصدق فعالیت 

کرد.
به گفته محمد مصدق که فاطمی 
را پسر سوم خود خطاب می کرد، 
فکر ملی شدن نفت، ایده تشکیل 
جبهه ملی و طرح »جمهوری« 
 در آن مقطع از سوی فاطمی 

بوده است.
هجدهمین دوره جشنواره 
بین المللی سینما حقیقت امسال، 
مستند »فاطمی« که روایت بخشی 
از زندگی این سیاستمدار است را 
به نمایش خواهد گذاشت تا نسل 
 جدید بیشتر با این چهره آشنا 

شوند.
به همین منظور امیرحسین 
سیاح -کارگردان و تهیه کننده 
فیلم مستند »فاطمی«- در گفت وگو با 

ایسنا در مورد ایده ساخت این  مستند 
توضیح داد و گفت: دکتر فاطمی جزو 
کسانی است که به نسبت دوران کوتاه 
زندگی خود اقدامات موثری را 
انجام داده است اما کسی آن طور که 
شایسته ایشان است به این شخصیت 
نپرداخته است، ما پیش از ساخت این 
مستند طی یک مصاحبه در خیابان و 
میدان فاطمی )جهاد فعلی( از  حدود 
۸0 نفر راجب این شخصیت سوال 
کردیم و هیچ کسی متاسفانه ایشان را 

نمی شناخت.
وی ادامه داد: بر همین اساس به 
نظر من و همکارم فرشاد عسگری کیا 
رسید که فیلمی مستند در مورد دکتر 
فاطمی و خدمات ایشان باید ساخته 
شود، از این رو فیلم مستند »فاطمی« 

را کلید زدیم که از دوران کودکی 
دکتر فاطمی تا وزارت و نهایتا اعدام 
و شهادت ایشان  در سن ۳۷ سالگی 

را در بر می گیرد.
این مستندساز خاطرنشان کرد: 
در این مستند تمامی آنچه شهید دکتر 
فاطمی برای ایران رقم می زند از 
فعالیت های ایشان برای ملی شدن 
صنعت نفت، انحلال شرکت نفت 
ایران و انگلیس و بیرون کردن 
انگلیسی ها، تعطیل کردن سفارت 
انگلستان و تلاش برای تاسیس 
جبهه ملی تا ارتباط ایشان با کودتای 
۲۸ مرداد و جهاد ۳0 تیر نمایش داده 

شده است.
سیاح در مورد زمان ساخت 
این مستند یادآور شد: از سال 9۸ 

تحقیق و تولید این مستند را به 
صورت مستقل و سرمایه گذاری 
شخصی شروع کردیم که متاسفانه 
از همان روز اول ضبط با اپیدمی 
کرونا روبه رو شدیم و پروژه 
متوقف شد. جدای از موضوع کرونا 
کمبود اسناد، عکس و فیلم درمورد 
این شخصیت و عدم همکاری 
 بعضی از سازمان ها کار را زمان بر 

کرد.
وی افزود: مستندات به سختی 
بسیار و قطره چکانی به دست ما 
رسید و در این مسیر به ارگان ها و 
آرشیوهای زیادی مراجعه کردیم تا 
بتوانیم با صداقت تاریخ آن دوره را 

نمایش دهیم.
پوستر مستند »فاطمی«

این مستندساز 
خاطرنشان کرد: شاید 
مهمترین تفاوت این 
مستند با فیلم های 
مستند رایج ساختار 

موزاییکی آن است که ما 
را به مهمترین هدف یعنی 
گستردگی مخاطب نزدیکتر 

می کرد، به عنوان مثال 
اجرای سیاه بازی اشعار انتقادی 

همان دوره توسط جواد انصافی و 
همچنین تولید دو ترانه اختصاصی 
با صدای سالار عقیلی که البته یکی 
از آنها ترانه مشهور بلاچاو است 
و به دو زبان فارسی و ایتالیایی و 
 برای اولین بار در ایران اجرا شده 

است.

فیلم سه جلد با حضور بازیگران برجسته ای 
همچون »باران کوثری«، زنده یاد »آتیلا پسیانی«، 
»شاهرخ فروتنیان«، »رؤیا جاویدنیا«، »یسنا 
میرطهماسب«، »سولماز غنی« و دیگر هنرمندان 
توانمند، اثری محسوب می شود که توجه مخاطبان 
جدی سینما را به خود جلب کرده است. این فیلم 
که در پردیس سینمایی آزادی اکران شد، اولین 
ساخته »اسماعیلی« است که پس از چهار سال 
انتظار، سرانجام به نمایش عمومی درآمده است.
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به گفته محمد مصدق که 
فاطمی را پسر سوم خود 
خطاب می کرد، فکر ملی شدن 
نفت، ایده تشکیل جبهه ملی و 
طرح »جمهوری« در آن مقطع 
از سوی فاطمی بوده است.
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